
Výroční zpráva
za rok 2023

Neratovice, leden 2024



 1 Akce a projekty

 1.1 Skipování

V úterý 7. února se v Praze v Národní knihovně konalo další Skipování. Kromě prezentace

výroční  zprávy  a  shrnutí  akcí  uplynulého  roku  s  plány  na  rok  2023,  čekala  na  účastníky

zábavná a zajímavá přednáška Fantastika  s  Michaelou Merglovou.  Akce se  zúčastnilo  přes

40 posluchačů. 

 1.2 Pavučina sdílení – Tritius – katalogizace

Dne 22. února proběhlo další setkání Pavučiny sdílení, tentokrát s pracovníky firmy Tritius

a  jejich  uživateli  nad  tématem  Tritius  –  katalogizace.  Akci  zorganizovala  Věra  Krajíčková

a navazovala na předešlou Pavučinu sdílení Tritius – výpůjční protokol.

2



 1.3 Jarní putování

Po přestávce způsobené epidemií covid-19 se opět konal zájezd Jarní putování. 

Ve středu 10. května se autobus se středočeskými knihovnicemi vydal z Prahy na cestu do

nové budovy Knihovny Kutná Hora a Obecní knihovny Kostelní Lhota. Obě tyto knihovny byly

všem účastnicím jistě velkou inspirací,  neboť Obecní knihovna Kostelní Lhota byla zvolena

Knihovnou roku Středočeského kraje v roce 2022 a Knihovna Kutná Hora se stala Městskou

knihovnou roku 2023.

3



 1.4 Setkání knihovnických seniorů v Kutné Hoře

Setkání knihovnických seniorů se konalo ve dnech 22. - 24. srpna v Kutné Hoře, kde senioři

nocovali.  První  den  setkání  si  prohlédli  Knihovnu  Kutná  Hora,  druhý  den  zámek  Kačina,

Městskou knihovnu Čáslav a  tamtéž i  České muzeum zemědělství.  Třetí  den akci  uzavřela

prohlídka  kutnohorského  Vlašského  dvora.  Oba  večery  senioři  strávili  v  knihovně  na

společensko – kulturním programu.

Akce byla realizována za podpory Ministerstva kultury ČR, konkrétně programu Knihovna

21. století a středočeského SKIP.

4



 1.5 Vymazlený konec roku 2023

Vymazlený konec roku je již tradiční akce pro společné rozloučení s uplynulým rokem. Letos

se 24 účastníků vydalo dne 24. listopadu na procházku Prahou s názvem „Domovní znamení na

Malé Straně“. Průvodkyní byla Dana Kratochvílová a celou akci organizovala Ivana Hamouzová.

5



 2 Činnost regionálního výboru

Regionální výbor se v roce 2023 sešel celkem čtyřikrát. Všechna setkání proběhla on-line.

Mezi členkami regionálního výboru probíhá komunikace prostřednictvím e-mailové pošty

a hlasovacích  formulářů.  Regionální  výbor  pravidelně  informuje  své  členy  prostřednictvím

středočeské elektronické konference SKIP. Informace o činnosti našeho středočeského regionu

lze najít i na webových stránkách či facebooku. 

 2.1 Členství v klubech a sekcích

Zástupkyní  za  Středočeský  SKIP  ve  výkonném  výboru  je  Lada  Čubová  z Pedagogické

knihovny J. A. Komenského v Praze. Věra Krajíčková z Knihovny Eduarda Petišky Brandýs nad

Labem/Stará  Boleslav,  která  se  zároveň  podílí  na  činnosti  naší  sekce  Pavučina  sdílení,  je

zástupkyní  za  Středočeský  kraj  v dozorčí  komisi  celostátního  SKIP.  Předsedkyní  sekce

veřejných knihoven je Gabriela Jarkulišová. Komisařkou v krajské komisi soutěže Vesnice roku

za Středočeský kraj byla i v roce 2023 Lucie Macháčková z Národní knihovny ČR.

6



 3 Soutěže

 3.1 Městská knihovna roku

Knihovna Kutná Hora zvítězila v soutěži Městská knihovna roku 2023. 

Výhra byla zasloužená. Kutnohorská knihovna nově sídlí v pro ni zrekonstruované bývalé

školní  budově,  pořádá  množství  akcí,  poskytuje  moderní  prostředí  i  technologie.  Kromě

běžného zázemí zde najdeme kavárnu i parkoviště. Ze speciálních služeb poskytuje knihovna

například i výpůjčky z Knihovny věcí (stany, didaktické pomůcky, šicí stroje, …).

 3.2 Knihovna roku

Diplom Vesnická knihovna  roku Středočeského kraje  v  soutěži  Knihovna  roku obdržela

Obecní knihovna Dolní Břežany.

Knihovna je součástí komunitního centra, kde najdeme také infocentrum, multifunkční sál,

zahradu a mateřské centrum. Knihovna pak poskytuje zázemí nejen pro maminky s dětmi ale

i školní besedy a relaxaci pro dospělé.

7



 3.3 MARK Středočeského kraje

První ocenění středočeský MARK získala Mgr. Kateřina Mizlerová z Knihovny Kutná Hora.

Cena jí byla předána na slavnostním ceremoniálu ve Středočeské vědecké knihovně Kladno.

Z nominační řeči: „Náš první středočeský MARK byl prostředím knihovny fascinován již při

studiu střední školy, rovnou si pak zvolil knihovnickou vysokou školu. Během studia nezahálel

a začal pracovat v knihovně nejprve brigádně, pak na částečný a nakonec na plný pracovní

úvazek. 

Původní zájmy a tužby MARKa směřovaly ke katalogizaci, ale nakonec se stal metodikem,

který je chválen vedením i obsluhovanými knihovnami. Postupně sestavil skvělý tým, vede jej

a také organizuje akce pro další metodiky.

Je  mi  ctí  předat  cenu  prvnímu  středočeskému  MARKovi  –  Mgr.  Kateřině  Mizlerové

z Knihovny Kutná Hora.“

8



 3.4 Papilio bibliothecalis 2022

Za dlouhodobou přínosnou činnost v oboru se držitelkou ceny  Papilio bibliothecalis 2022

stala  paní  Blanka  Tauberová  z  Městské  knihovny  Sedlčany.  Ocenění  jí  bylo  předáno  na

Skipování v Národní knihovně.

Z nominační řeči: „Letošní motýlek toho za svou kariéru dokázal již tolik, že je těžké vybrat

jenom několik  příkladů.  Zmiňme  přinejmenším  dlouhodobou  aktivitu  ve  SKIP  na  různých

postech, výraznou komunitní činnost v regionu, iniciování vydání knih s regionální tematikou

a velký přínos vlastní knihovně, která je dlouhodobě ceněna.

Stará se také o pozitivní prezentaci v médiích, budování „značky“ knihovny a spolupracuje

na knihovnických projektech. Jejím největším tématem ale zůstává zejména komunitní činnost

knihoven.“

9



 3.5 Pupa bibliothecalis 2022

Za výborný pracovní  start  se  držitelkou ceny  Pupa bibliothecalis 2022 stala  paní  Květa

Šlemínová z Obecní knihovny Kostelní Lhota, která je institucionálním členem SKIP. Ocenění jí

bylo předáno na Skipování v Národní knihovně.

Z nominační řeči:  „Naše letošní  Pupa je z malé obce,  která nemá ani 1000 obyvatel.  Po

téměř čtvrt století zde byla obnovena knihovna v novém komunitním centru. Naše Pupa tak

není jen knihovnicí, ale také koordinátorkou komunitních aktivit. Knihovnu vede nominovaná

moderně – poskytuje kromě základních služeb také donášku pro imobilní uživatele, stará se

o elektronické  služby  –  web  i  facebook,  pořádá  akce  při  nichž  spolupracuje  s  dalšími

institucemi a spolky nejen v obci.

Její  zápal  se  týká  nejen  pracovních  úkolů,  ale  i  vlastního  vzdělávání,  zapojila  se  do

konferencí SKIP a absolvovala během jednoho roku úctyhodnou řádku školení a také odborné

stáže.“

 3.6 Čtenář roku

V  soutěži  Čtenář  roku  Středočeského  kraje  zvítězila  Natálie  Miláčková  z  Kutné  Hory.

Bohužel  v celostátním kole se na první příčce neumístila.  Tato pilná kutnohorská čtenářka

byla oceněna ve své domovské knihovně.

10



 4 Klub dětských knihoven ve Středočeském kraji

 4.1 Středočeské Klubko

Dětští  knihovníci  našeho kraje  se  pravidelně  setkávají  2x  ročně a  setkání  se  vždy nese

v přátelském a zároveň pracovním duchu. Osobní setkávání s kolegyněmi je inspirativní pro

další práci v dětských knihovnách.

Jarní setkání se uskutečnilo 17. května 2023 v Městské knihovně Kladno. Zúčastnilo se ho

15  středočeských  knihovnic.  Společně  navštívily  komentovanou  prohlídku  Muzea  věžáků.

Na vlastní kůži zažily bydlení 50. let minulého století a poznaly příběh unikátních kladenských

staveb. 

Podzimní  setkání  se  neslo  v duchu  originálních  vzdělávacích  programů.  Celkem  19

knihovnic  se  sešlo  18.  října  2023  v Městské  knihovně  v Čelákovicích.  Na  programu  bylo

představení Malé technické univerzity. MTU, které se zabývá přiblížením technického světa

dětem, rozvíjení jejich zájmu o techniku názorně a jednoduše.  Program „DIGI bez DIGI“ je

nejenom  prevencí  nadužívání  digitálních  technologií,  ale  působí  i  na  rozvoj  logického

uvažování, schopnosti třídit a zpracovávat informace.

Praktické ukázky se knihovnicím moc líbily  a vznikla tak přínosná spolupráce dětských

knihoven středočeského kraje a Malé technické univerzity.

(Výběr ze zprávy Středočeského KDK SKIP)

11



 4.2 Příbramské Klubko

V Příbramském Klubku se sdružuje 15 knihoven. Členové se pravidelně účastní celostátních

akcí  pořádaných  KDK  SKIP  jako  jsou  Noc  s Andersenem,  Už  jsem  čtenář  –  Knížka  pro

prvňáčka, Bookstart - S knížkou do života.

V roce 2023 se Příbramské Klubko sešlo 3x.

První setkání se konalo 23. února v Městské knihovně Dobříš. Hlavní náplní byl seminář

V ROLI  LORDA  ROLFA  HRAJI  JÁ.  Lektorka  Jitka  Smutná  se  s knihovnicemi  a  knihovníky

zaměřila na lepší artikulaci a zábavnější přednes. Tento seminář se konal za finanční podpory

Středočeské vědecké knihovny v Kladně. Zúčastnilo se ho 12 knihovnic a knihovníků.

Druhé  setkání  se  konalo  v Obecní  knihovně  Hradištko.  Místní  knihovnice  účastníkům

předvedla  ukázkovou  lekci  pro  II.  stupeň  ZŠ  -  Vystěhované  Hradištko.  Poté  následovala

procházka  naučnou  stezkou,  která  se  věnuje  tématu  vystěhování  občanů  a  zřízení

koncentračního tábora a cvičiště SS v tomto regionu. Setkání se zúčastnilo 12 knihovnic.

Třetí  schůze  Klubka  se  konala  opět  v Městské  knihovně  Dobříš.  Lektor  Vladimír  Kraft

z litvínovské  knihovny  přednášel  o  tématu  Kyberšikany  a  YOUTUBE.  Zúčastnilo  se

19 knihovnic a knihovníků. 

Všechna tři setkání podpořil Středočeský SKIP.

(Výběr ze zprávy Příbramského KDK SKIP)

12



 5 Členská základna

V současné době členskou základnu tvoří 120 individuálních a 134 institucionálních členů.

Celkem  organizace  SKIP  02  eviduje  254  členů.  Počet  setrvale  roste.  V  roce  2023  přibylo

nejvíce členů za sledované období (od roku 2010).

ROK INSTITUCIONÁLNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN

2010 51 52

2011 57 54

2012 66 58

2013 67 61

2014 72 64

2015 75 69

2016 85 77

2017 93 86

2018 94 86

2019 100 105

2020 107 104

2021 108 106

2022 119 109

2023 134 120

13



 6 Hospodaření

Hospodářkou našeho regionu v roce 2023 byla Alena Šafránková z Říčan, která bohužel

31. 12. 2023 zemřela. Účetnictví bude v roce 2024 převedeno na novou hospodářku. Rok 2023

doúčtovala  hlavní  hospodářka  SKIP  paní  Alena  Kvasničková.  Účetnictví  je  vedeno  formou

podvojného účetnictví. 

Mezi příjmy našeho regionu patří členské příspěvky, vstupné a příspěvky na jednotlivé akce

od  členů  i  nečlenů,  úroky  a  dotace.  Z objemu  členských  příspěvků  je  odváděno  60  %

celostátnímu  SKIP  na  podporu  celostátních  aktivit.  Z výdajů  jmenujme  úhradu  honorářů

přednášejícím, cestovné, nákup materiálu,  poplatky bance,  občerstvení,  dary,  služby,  platbu

autobusu a průvodcovské služby. 

Práce  všech  členů  ve  SKIP  je  dobrovolná  a  bezplatná.  Pouze  práce  hospodářky  je

financována symbolickým příspěvkem ve výši 7 000,- Kč. 

S využitím zpráv a fotografií z jednotlivých akcí a sekcí (kráceno) sepsala: 

Hana Tůmová, 29. 01. 2024

14


